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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší problematiku narovnání v trestním řízení. Narovnání je

institut trestního práva, který řadíme mezi takzvané odklony v trestním řízení. Odklony

rozumíme alternativy ke standartnímu průběhu a výsledku trestního řízení. Narovnání bylo do

českého právního řádu zavedeno novelou trestního řádu zákonem č. 152/1995 Sb. s účinností

od 1. 9. 1995.

Podstatou narovnání je odstranění konfliktu, ke kterému došlo v důsledku spáchaného,

méně závažného, trestného činu, kterým došlo k pokřivení vztahů mezi pachatelem a

poškozeným. V praxi dochází k narovnání uzavřením dohody mezi obviněným a poškozeným,

která je schválena a je zastaveno trestní stíhání proti obviněnému.

Název práce v originálním jazyce: Narovnání v trestním řízení

Klíčová slova: Narovnání; urovnání konfliktu mezi obviněným a poškozeným; schválení

narovnání, odklony v trestním řízení; trestní řád; restorativní justice

Abstract

This diploma thesis addresses issues of the institute of settlement in. The institute of settlement

is one of the diversions in criminal proceedings. Diversions (divergences) in criminal

proceedings are construed as special types of criminal proceedings, alternative to standard

hearing of a case in main trial, within which the criminal case can be settled. The institute of

settlement was incorporated into the Czech Criminal Procedure Code by the amendment n.

152/1995 Sb., that became effective on 1st September 1995.

The essence of the institute of settlement is a conclusion of an agreement between the accused

person and the damaged person. Such agreement is then approved and the criminal

prosecution against the accused person is therefore terminated. It is thus achieved the

settlement and elimination of the confrontation which was caused as a result of the committed

crime between the accused person and the damaged person concerned.

Title: Settlement in criminal proceedings

Key words: Settlement; settlement of the confrontation between the accused person and the

damaged person; approval of the settlement; diversion in criminal proceedings; Code of

criminal procedure; restorative justice
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ÚVOD

Narovnání je institut trestního práva procesního, který je řazen mezi takzvané odklony v

trestním řízení. Odklony v trestním řízení vycházející z koncepce restorativní justice. Tento

koncept trestní justice se zaměřuje spíše na obnovu poměrů narušených spáchaným

protiprávním jednáním než na pouhou represi. Zároveň představují odklony v trestním řízení

jeden z prostředků racionalizace trestní justice. Racionalizace trestní justice má za cíl

pozitivně působit na nízkou efektivitu trestního řízení, jeho zdlouhavost, nehospodárnost a

s tím související přetíženost celého systému trestní justice.

Samotná podstata narovnání spočívá v dosažení dohody mezi obviněným a poškozeným

při současném naplnění zákonných podmínek. Tato dohoda následně vyžaduje schválení,

které vyvolává procesní důsledky v podobě zastavení trestního stíhání obviněného a

konečného vyřízení trestní věci.

Úprava narovnání je v trestním řádu legislativně upraveno v hlavě XX., oddílu čtvrtém,

§ 309 až 314 T. Do trestního práva bylo narovnání zavedeno novelou trestního řádu

provedenou zákonem č. 152/1995 Sb. s účinností od 1.9.1995. Tato novela vychází ze zásad

restorativní justice a zavedla do právního řádu nové alternativy k typickému průběhu trestního

procesu. Zákonodárce tak činil zejména v reakci reakce na strmý nárůst kriminality po roce

1989 ve spojení s neefektivitou a nežádoucí důsledky nepodmíněného trestu odnětí svobody u

některých typů, zejména méně závažné, trestné činnosti. Velkou novelou trestního řádu,

provedenou zákonem č. 265/2001 Sb. bylo rozšířeno oprávnění rozhodovat o schválení

narovnání také na státního zástupce, který tak mohl činit ve stádiu přípravného řízení.

V původní úpravě byl ke schválení narovnání oprávněn pouze soud, který tak činil v

přípravném řízení na návrh státního zástupce, což bylo do jisté míry neefektivní. Ovšem ani

touto novelou nedošlo k výraznějšímu nárůstu v užívání narovnání v trestním řízení.

Přijetím zákona č. 218/2003 Sb., zákon o soudnictví ve věcech mládeže, došlo k

rozšíření možnosti využití narovnání i do řízení ve věcech mladistvých, neboť zákon v

ustanovení § 69 stanoví, že v trestních věcech mladistvých lze použít aplikaci narovnání a pro

odkazuje na příslušná ustanovení trestního řádu. Tento zákon v případě trestních věcí

mladistvých předpokládá užívání veškerých možných alternativ k standartnímu projednání

trestní průběhu trestního řízení a zejména k ukládání trestních opatření. Zároveň jsou v těchto

řízeních, vzhledem k jejich povaze, více reflektovány principy restorativní justice a podmínky

k užití různých alternativních postupů jsou mnohem příznivější. Navzdory těmto

předpokladům, dochází k užití narovnání v trestních věcech mladistvých zcela výjimečně,
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prakticky vůbec. Další rozšíření možnosti užití narovnání v trestním řízení přišlo s novelou

trestního řádu trestního řádu provedenou zákonem č. 283/2004 Sb., která přinesla rozšíření do

zkráceného přípravného řízení, když zavedla možnost odložení věci za současného schválení

narovnání. Toto specifická úprava bývá někdy uváděna jako další samostatný typ odklonu.

A konečně byl okruh trestných činů, na které lze aplikovat narovnání rozšířen novelou

trestního řádu provedenou zákonem č. 41/2009 Sb., která byla přijata v návaznosti na přijetí

nového trestního zákoníku, zákona č. 40/2009 Sb. S účinností od 1.1.2010 byla trestním

zákoníkem nově zavedena kategorizace trestných činů. Narovnání bylo nově možné aplikovat

na přečiny namísto původních všech trestných činů s trestní sazbou nepřevyšující pět let

odnětí svobody. Tím se fakticky rozšířila možnost aplikace na všechny nedbalostních

trestných činy a nikoli pouze ty s horní hranicí trestní sazby pěti let. Ani toto rozšíření však

nemělo na četnost užití narovnání v trestním řízení výrazný vliv. Lze tedy konstatovat, že i

přes veškeré uvedené novelizace a rozšiřování možnosti užití, zůstává narovnání v trestním

řízení marginálním institutem.

Hlavním cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na právní úpravu odklonů, a to

s důrazem na detailní analýzu narovnání v trestním řízení a kritické zhodnocení jeho stávající

právní úpravy. Podstatou práce je dále nejen přiblížit institut narovnání v trestním řízení laické

veřejnosti, ale i demonstrovat jeho jednotlivé atributy a nedostatky odborníkům z praxe.

Diplomová práce je přehledně členěna do čtyř kapitol. První kapitola přibližuje základní

teoretická východiska a principy, které umožnily vznik odklonů. Uvádím jejich

charakteristické znaky a funkce vzhledem k narovnání a odklonům obecně. Rovněž rozvádím

postavení odklonů z hlediska některých základních zásad trestního řízení. Cíl této kapitoly proto

spočívá zejména v uchopení problematiky v širším kontextu a porozumění účelu, za kterým byly

odklony do trestního řádu zavedeny a které by měly v praxi plnit.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na samotný pojem odklonu, jeho vymezení a historický

vývoj. Dále upozorňuji na nejednoznačné pojetí tohoto pojmu, se kterým je možné se

v odborných kruzích setkat, a uvádím další členění, se kterými někteří autoři přicházejí. Tyto

pasáže ovšem nemají ambici poskytnout vyčerpávající přehled stávajících definic odklonu v

trestním řízení, natož pak snad podání vlastní, všeobecně platné definice odklonu, což ostatně

dost možná ani nelze. Nicméně považuji za vhodné úvodem přiblížit samotný vývoj vnímání

pojmu odklonu v trestním řízení, jeho podrobnou analýzu a poté uvést alespoň základní

definice pojmu odklon v trestním řízení tak, jak tyto uvádí významní teoretici oboru trestního
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práva. Druhá polovina této kapitoly se poté zabývá jednotlivými odklony v českém trestním

právu. U každého odklonu považuji za důležité nastínit jeho podstatu a nastínit jeho vývoj a

úpravu v českém právu, včetně statistiky četnosti užívání.

Předmětem třetí kapitoly je pak samotný institut narovnání v trestním řízení, který je

zde podrobně rozebrán. Po teoretickém vysvětlení následují analýzy jednotlivých zákonných

podmínek, které musí být naplněny, aby bylo možné narovnání v trestním řízení aplikovat.

Účinnou právní úpravu narovnání jsem se u jednotlivých podmínek snažil doplnit také o stručný

nástin vývoje a judikaturu. Vzhledem k marginálnímu využívání narovnání, jsou i zásadní


[…]


2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky,

ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších
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předpisů, a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (zákon o probační a

mediační službě)
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Obrázek 1 Kolik dnů uplyne od zahájení stíhání do rozsudku (všechny trestné činnosti)

Graf převzat z https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/rychlost-justice-data_1808270600_cib. Zdroj statistik

www.ec.europa.eu zpřístupněno z policejních a justičních statistik https://ec.europa.eu/info/policies/justice-

and-fundamental-rights/effective-justice/eu-justice-scoreboard_en .

Příloha 2

Tabulka 1 Přehled vyřízení trestních věcí schválením dohody o vině a trestu okresními soudy České republiky v letech

Rok
Vyřízeno schválením

dohody o vině a trest

2018 90

2017 76

2016 93

2015 72

2014 70

2013 72

Zdroj: JUSTICE.CZ. Statistické ročenky kriminality a soudních agend.[online].

Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html; Tabulkové

přehledy o vyřizování soudních agend. Cslav.justice.cz [online]. Dostupné z:

http://cslav.just

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/rychlost-justice-data_1808270600_cib
http://www.ec.europa.eu/
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/effective-justice/eu-justice-scoreboard_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/effective-justice/eu-justice-scoreboard_en
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Příloha 3

Tabulka 2 Přehled a srovnání vyřízení trestních věcí schválením dohody o vině a trestu ve srovnání s narovnáním okresními

soudy na území České republiky v letech 2014-2018

Rok
Vyřízeno schválením

dohody o vině a trestu
Vyřízeno narovnáním

2018 90 45

2017 76 49

2016 93 35

2015 72 51

2014 70 71

Celkem za 2014-2018 401 251

Průměr za rok 80,2 50,2

Zdroj: JUSTICE.CZ. Statistické ročenky kriminality a soudních agend.[online]. Dostupné z:

http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html; Tabulkové přehledy o vyřizování soudních agend.

Cslav.justice.cz [online]. Dostupné z: http://cslav.jus

http://cslav.jus/
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Příloha 4

Tabulka 3 Trestní příkazy, podmíněné zastavení, narovnání, dohody o vině a trestu - OS

Počet osob

vyřízeno vrácením

státnímu zástupci

vyřízeno

odmítnutím návrhu

na potrestání

vyřízeno trestním

příkazem

vyřízeno

podmíněným

zastavením

vyřízeno

narovnáním

vyřízeno

schválením o

vině a trestu

Hlavní město

Praha
45 14 5132 291 1 1

Středočeský 45 14 5041 171 0 2

Jihočeský 36 4 2759 177 12 0

Západočeský 16 16 3459 77 1 30

Severočeský 48 11 6377 204 3 11

Východočeský 28 4 3884 165 0 23

Jihomoravský 53 10 6238 168 4 19

Severomoravský 35 8 7258 284 24 4

Celkem 306 81 40148 1537 45 90

Zdroj: JUSTICE.CZ. Statistické ročenky kriminality a soudních agend.[online]. Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html; Tabulkové přehledy o vyřizování soudních

agend. Cslav.justice.cz [online]. Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-agend.html.
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Příloha 5

Tabulka 4 Přehled vyřízení trestních věcí narovnáním u mladistvých osob okresními soudy České republiky

v letech 2008-2018

Rok
Vyřízeno schválením

dohody o vině a trest

2018 3

2017 0

2016 0

2015 0

2014 0

2013 0

2012 0

2011 1

2010 0

2009 1

2008 0

Zdroj: JUSTICE.CZ. Statistické ročenky kriminality a soudních agend.[online].

Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html; Tabulkové

přehledy o vyřizování soudních agend. Cslav.justice.cz [online]. Dostupné z:

http://cslav.just
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Příloha 6

Tabulka 5 Přehled a srovnání vyřízení trestních věcí podmíněným zastavením trestního stíhání, narovnáním a schválením

dohody o vině a trestu okresními soudy České republiky v letech 1998-2018

Rok

Vyřízeno podmíněným

zastavením trestního

stíhání

Vyřízeno narovnáním
Vyřízeno schválením

dohody o vině a trestu

2018 1537 45 90

2017 1791 49 76

2016 1903 35 93

2015 1930 51 72

2014 2004 71 70

2013 2007 79 72

2012 1891 71

8 (v období od

1.10.2012 do 31.12.

2012)

2011 1709 69 -

2010 1624 79 -

2009 1732 87 -

2008 1903 90 -

2007 2150 121 -

2006 2279 168 -

2005 2455 166 -

2004 2623 198 -

2003 3554 249 -

2002 3763 342 -

2001 3589 242 -

2000 3294 248 -

1999 2715 212 -

1998 1735 140 -

Zdroj: JUSTICE.CZ. Statistické ročenky kriminality a soudních agend.[online]. Dostupné z:

http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html; Tabulkové přehledy o vyřizování soudních agend.

Cslav.justice.cz [online]. Dostupné z: http://cslav.just

http://cslav.just/
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Příloha 7
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