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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Problematika narovnání, jakkoliv se rozhodně nejedná o institut nový, je nesporně aktuálním tématem,

a to jednak s ohledem na probíhající rekodifikaci trestního řízení, akcentující další prohloubení

restorativních prvků v řízení, a dále s ohledem na velmi řídké využívání tohoto institutu v dosavadní

praxi a s tím souvisejícím hledáním příčin tohoto stavu a možností zlepšení. Zpracování této

problematiky se proto jeví jako bezesporu potřebné, žádoucí a tedy aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Problematika narovnání je přiměřeně náročná na zpracování pramenného materiálu, neboť kromě

omezeného okruhu úžeji zaměřených prací je zpravidla třeba dále systematicky čerpat z obecněji

orientovaných pramenů. Zdárné zpracování tématu pak vyžaduje dobré zvládnutí přinejmenším

problematiky odklonů a dalších s nimi souvisejících procesních institutů. Analyticko-syntetická metoda,

a zčásti též metoda právní komparace, které byly v práci použity, odpovídají předmětu práce a

vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomant nejprve vymezuje základní pojmy, zejména klíčové principy retributivní a restorativní

justice, jakož i poměrně sporný pojem odklonů v trestním řízení a jejich uplatnění mna našem území z

pohledu historického vývoje. Na to pak navazuje orientační pohled na existující odklony a klíčová

kapitola věnovaná narovnání. Práci pak uzavírá komparace s norskou úpravou a závěr, shrnující

základní poznatky a názory. Systematické členění práce je logické a lze je akceptovat.

4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako dobře zpracovanou. Diplomant prokázal velmi dobrou znalost zvolené

problematiky, a to jak z pohledu právní úpravy, tak i jejího odrazu v judikatuře a zpracování v odborné

literatuře. Pokud jde o pasáže věnované „ostatním“ formám odklonů, pak jsou zjevně pojaty jako jakýsi

předstupeň vlastnímu meritu práce a většinou nepřekračují základní poznatky uváděné v učebnicích a

v komentářích a vyhýbá se sporným otázkám. Navíc jsou zde i některé nepřesnosti: možnost narovnání

v řízení proti mladistvému byla již před účinností zák. č. 218/2003 Sb.; závazek obviněného zdržet se

určité činnosti podle § 307 odst. 2 písm. a) je zaměňován za přiměřené omezení podle § 307 odst. 6;

nemožnost dosáhnout podmíněného odložení podání návrhu na potrestání bez skutečné náhrady škody

byla již překonána vývojem právní úpravy. Naproti tomu zcela kladně třeba hodnotit meritorní kapitolu

o narovnání. Diplomant zde pěkně pracuje s judikaturou i s literaturou, zaměřuje se na sporné otázky,

zabývá se i vývojem právní úpravy a nechybí zde úvahy de lege ferenda. Z řadou podnětů lze souhlasit

nebo o nich přinejmenším diskutovat. Kladně třeba hodnotit jeho snahu vyjádřit k některým otázkám

svůj vlastní názor, poměrně dobré vyjadřovací a formulační schopnosti (ačkoliv závěrečným korekturám

mohla být věnována větší pozornost) a v neposlední řadě způsobilost v závěru práce stručně a výstižně

vyjádřit základní poznatky a stanoviska.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn velmi dobře.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Analýza sporných otázek a názorů uváděných

v odborné literatuře a formulování

závěrečných stanovisek prokazují samostatný

a tvůrčí přístup. Veškeré zdroje, citace i

odkazy jsou důsledně vyznačovány.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu počínaje

vymezením pojmů, přes orientační rozbor

odklonů až po analýzu merita práce

formulování vlastních stanovisek.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Zdařilé a účelné využití poznatků z literárních

pramenů a z judikatury. S ohledem na povahu

tématu jsou zahraniční zdroje pouze

doplňkové

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka provedeného rozboru zkoumané

problematiky v zásadě odpovídá zaměření a

cílům práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního pohledu je text práce zpracována

dobře.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování je

velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

Otázky k zodpovězení při obhajobě Jaká konkrétní opatření de lege lata i de lege

ferenda diplomant doporučuje s cílem

častějšího využití institutu narovnání?

V Praze dne 20.6.2019

___________________________

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

oponent diplomové práce